
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 620
15 Απριλίου 2015

7197

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας υπη−

ρεσιών του Δήμου Ασπρόπυργου για το έτος 
2015.  ......................................................................................................... 1

Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Συνδέσμου Διαχεί−
ρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ζακύνθου. ................. 2

Έγκριση νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της 
Σχολής Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Εφαρμο−
σμένη Οικονομική και Ανάλυση Δεδομένων». ........ 3

Έγκριση προγράμματος Μεταπτυχιακών σπουδών 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του 
ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο «Εφαρμοσμέ−
νη Πληροφορική». ........................................................................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 18394/9983+15266/8284 (1)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας υπη−
ρεσιών του Δήμου Ασπρόπυργου για το έτος 2015. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΦΕΚ 228/Α΄/
27−12−2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3584/2007 «Κύ−
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι−
κών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/28−06−2007).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθμ. 4/06−02−2015 πράξη του Υπουργικού Συμ−
βουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/06−02−2015) περί αποδοχής παραιτή−
σεως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Αττικής.

6. Την υπ’ αριθμ. 103/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ασπρόπυργου περί καθιέρωσης δι−

αφορετικού ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών για 
το έτος 2015, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε: 1) Τη λειτουργία σε 24ωρη βάση όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθώς και Κυριακές και εξαιρέ−
σιμες για τη Διεύθυνση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης 
και Πρασίνου, λόγω αποκομιδής των απορριμμάτων και 
ανακυκλώσιμων υλικών, τον καθαρισμό κοινόχρηστων 
χώρων και κτιρίων, την κοπή ξερών χόρτων για την 
πρόληψη και καταστολή πυρκαγιών, την λειτουργία των 
συνεργείων επισκευής οχημάτων.

Καθιερώνουμε: 2) Τη λειτουργία σε 24ωρη βάση όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθώς και Κυριακές και εξαιρέσι−
μες μέρους των υπηρεσιών (τεχνικά συνεργεία, τμήμα 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών) για τη 
Διεύθυνση Πολεοδομίας & Τεχνικών Υπηρεσιών, λόγω 
αντιμετώπισης πλημμυρών, θεομηνιών και άλλων καιρι−
κών φαινομένων, την αποκατάσταση επισκευή βλαβών 
δημοτικού φωτισμού σε οδούς, πλατείες και κοινόχρη−
στους χώρους, και γενικά κάθε έκτακτη ανάγκη εκτός 
ωραρίου, η οποία προκύπτει αιφνιδιαστικά και απαιτεί 
άμεση και δραστική διευθέτηση, Έλεγχος των δεδομέ−
νων του έργου «Ψηφιοποίηση δεδομένων στους ΟΤΑ» 
κ.λπ.

Καθιερώνουμε: 3) τη λειτουργία σε 12ωρη βάση όλες 
τις ημέρες του μήνα, καθώς και Κυριακές και εξαιρέσι−
μες για το Γραφείο Ληξιαρχείου και Τελέσεως Πολιτικών 
Γάμων του Τμήματος Αστικής Δημοτικής Κατάστασης 
και Ληξιαρχείου, λόγω έκδοσης μηχανογραφικών ληξι−
αρχικών πράξεων, συνεργασίας με την υπηρεσία του 
Τμήματος Νεκροταφείου της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών σε περιπτώσεις ενταφιασμού κ.λπ.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους 82.000,00 € περίπου σε βάρος του προ−
ϋπολογισμού του Δήμου Ασπρόπυργου, για το οικονο−
μικό έτος 2015 που θα βαρύνει τους ΚΑ: 10/6012.001, ΚΑ 
20/6012.001, ΚΑ 20/6022.001, Κ.Α. 30/6012.22, ΚΑ 30/6022.001 
ανάλογη δαπάνη, προκαλείται για τα επόμενα έτη σε βά−
ρος των ιδίων κωδικών του προϋπολογισμού του Δήμου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαρτίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



7198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    Αριθμ. 4529/2409 (2)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Συνδέσμου Διαχείρι−

σης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων: α) 280 του Ν.3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα “Καλλι−
κράτης”».

β) 36 παρ. 3 του Ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143 Α72007) «Κύρω−
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων».

γ) 8 Α΄ παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του Π.Δ. 139/2010 
(ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

δ) της Πράξης 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06−05−2015 (ΦΕΚ 24 Α΄), με την οποία έγιναν αποδεκτές 
οι παραιτήσεις των Γενικών Γραμματέων των Αποκε−
ντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

ε) 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α΄) «Επείγουσες ρυθμί−
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

2. Το υπ’ αριθμ. 64/29−01−2015 έγγραφο του Συνδέ−
σμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν. Ζακύνθου, 
με το οποίο μας απεστάλη η υπ’ αριθμ. 05/23−01−2015 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Συνδέσμου 
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν.Ζακύνθου, με την 
οποία αποφασίστηκε η λειτουργία του Συνδέσμου Δι−
αχείρισης Στερεών Αποβλήτων Ν.Ζακύνθου σε εικοσι−
τετράωρη βάση και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα πραγ−
ματοποιείται καλύτερη αποκομιδή των απορριμμάτων 
στο νησί της Ζακύνθου από το Σύνδεσμο, διατηρώντας 
το καθαρό καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

4. Την αριθμ. 136/26−02−2015 βεβαίωση της Οικονομικής 
Υπηρεσίας Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Ν. Ζακύνθου περί πρόβλεψης πίστωσης στον προϋπολο−
γισμό οικ. Έτους 2015, καθώς και στα επόμενα έτη για 
την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί από την 
απόφαση αυτή, αποφασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουρ−
γία του Συνδέσμου Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων 
Ν. Ζακύνθου καθιερώνουμε για πέντε έτη το ωράριο 
λειτουργίας του σε εικοσιτετράωρη βάση και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Οι ειδικότητες των εργαζομένων που θα απασχολού−
νται είναι ΔΕ (οδηγοί απορριμματοφόρων, επόπτες, χει−
ριστές και τεχνίτες) είκοσι τρεις (23) υπάλληλοι και ΥΕ 
(εργάτες καθαριότητας) 34 υπάλληλοι, που ανήκουν στη 
Δ/νση Περιβάλλοντος και Τεχνικών Υπηρεσιών.

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δε θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόληση του 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες θα είναι κάθε 
φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα ανέρ−
χεται στο ύψος των 55.000,00€ και θα βαρύνει τον Κ.Α. 
10/6022 του προϋπολογισμού του Συνδέσμου Διαχείρι−
σης Στερεών Αποβλήτων οικονομικού έτους 2015, ενώ 

ανάλογη πρόβλεψη θα γίνεται και στους προϋπολογι−
σμούς των επομένων ετών.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

  Κέρκυρα, 27 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
    F 

   Αριθμ. 616/5426 (3)
Έγκριση νέου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανε−
πιστημίου Πατρών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Οικονο−
μική και Ανάλυση Δεδομένων».

  Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄) και ιδί−

ως το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ.Α΄/25.8.2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ.Α΄/4.9.2009) και 
του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228/τ.Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 
159/τ.Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/τ.
Α΄) και του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223/ τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύ−
στημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων 
− Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

5. Το απόσπασμα πρακτικού της Γ.Σ.Ε.Σ του Τμήμα−
τος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών 
(συνεδρία 10/4−3−2015).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου με την 
Ειδική Σύνθεση του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρία 
53/5−3−2015).

7. Το υπ’ αριθμ. 330/24−1−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οργά−
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πατρών, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών από το ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 οργανώνει 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7199

και λειτουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) στην «Εφαρμοσμένη Οικονομική και Ανάλυση 
Δεδομένων» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο − Σκοπός

Το πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών (Π.Μ.Σ.) έχει 
ως αντικείμενο την Εφαρμοσμένη Οικονομική και την 
Ανάλυση Δεδομένων ευρύτερου οικονομικού ενδιαφέ−
ροντος καλύπτοντας τόσο το θεωρητικό όσο και το 
εφαρμοσμένο περιεχόμενο αυτής.

Σκοπός του προγράμματος είναι:
α. Η προώθηση της θεωρητικής και εφαρμοσμένης 

γνώσης στην Οικονομική Επιστήμη σε ανώτατο επίπεδο, 
β. η προώθηση της επιστημονικής αριστείας και έρευ−

νας στην Οικονομική Επιστήμη,
γ. Η παραγωγή επιστημόνων ικανών να ακολουθήσουν 

διδακτορικές σπουδές στις συναφείς επιστημονικές πε−
ριοχές,

δ. η δημιουργία στελεχών με ισχυρό υπόβαθρο στην 
σύγχρονη Εφαρμοσμένη Οικονομική και Ανάλυση Δε−
δομένων, που να είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν τις 
προκλήσεις του σύγχρονου οικονομικού περιβάλλοντος, 

ε. η ενίσχυση των δυνατοτήτων των φοιτητών να ορ−
γανώσουν δική τους επιχείρηση ή να κάνουν καριέρα 
σε διευθυντικές θέσεις σε κορυφαίες επιχειρήσεις και 
οργανισμούς στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα, 

στ. πέρα από την ανάπτυξη αναλυτικών δεξιοτήτων 
στους προαναφερθέντες τομείς, η ανάπτυξη ηγετικών 
δυνατοτήτων, η εξοικείωση στη χρήση σύγχρονων τε−
χνολογιών και η αντιμετώπιση πραγματικών οικονομικών 
καταστάσεων στη μελλοντική τους καριέρα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών οδηγεί στην 
απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στην 
«Εφαρμοσμένη Οικονομική και Ανάλυση Δεδομένων».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Σχο−
λών Επιστήμων Οικονομίας και Διοίκησης, Κοινωνικών 
Επιστημών, Θετικών Επιστημών, Επιστημών Υγείας και 
Πολυτεχνικών Σχολών, Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή 
αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνω−
στικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε δύο 
(2) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε εξήντα 
(60). Τα μαθήματα του Μ.Δ.Ε. είναι εξαμηνιαία. Η διδασκαλία 
θα γίνεται στην Ελληνική και/ή στην Αγγλική γλώσσα. Για 
τη λήψη Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) 
οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να 

εξεταστούν επιτυχώς σε όλα τα υποχρεωτικά μαθήματα 
και κατ’ επιλογής μαθήματα κατά τα δύο εξάμηνα (Α΄ και Β΄ 
εξάμηνα), καθώς και να εκπονήσουν επιτυχώς ερευνητική 
διπλωματική εργασία κατά το Β΄ εξάμηνο. Το πρόγραμμα 
των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Κωδικός Π.Μ. Τίτλος

ΕΦΟ−01 8 Εφαρμοσμένη Μικρο−οικονομετρία

ΕΦΟ−02 8 Εφαρμοσμένη Μακρο−οικονομετρία

ΕΦΟ−03 8 Διαχείριση Μεγάλων Δεδομένων

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

1X6 Μάθημα Επιλογής

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Κωδικός Π.Μ Τίτλος

ΕΦΟ−44 18 Μεταπτυχιακή εργασία

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

1X6 Μάθημα Επιλογής

1X6 Μάθημα Επιλογής

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Ένα (1) κατά το Α΄ εξάμηνο 
και δύο (2) κατά το Β΄ εξάμηνο

Κωδικός Π.Μ Τίτλος

ΕΦΟ−04 6 Χρηματοοικονομική Ανάλυση 
Επιχειρήσεων

ΕΦΟ−05 6 Οικονομικά της Ενέργειας και της 
Κλιματικής Αλλαγής

ΕΦΟ−06 6 Εφαρμογές Ανάλυσης Δεδομένων

ΕΦΟ−07 6 Ειδικά Θέματα Ανάλυσης Οικονομικών 
Δεδομένων

ΕΦΟ−08 6 Αξιολόγηση Επενδύσεων

ΕΦΟ−09 6 Διαχείριση εφοδιαστικής αλυσίδας

ΕΦΟ−10 6 Διαχείριση Καινοτομίας

ΕΦΟ−11 6 Ειδικά Θέματα Ελληνικής Οικονομίας

ΕΦΟ−12 6 Διεθνής Μακροοικονομική και 
Νομισματική Πολιτική

ΕΦΟ−13 6 Ειδικά Θέματα Μικροοικονομικής

ΕΦΟ−14 6 Ειδικά Θέματα Οικονομετρίας

ΕΦΟ−15 6 Ειδικά Θέματα Οικονομικής της 
Εργασίας

ΕΦΟ−16 6 Ειδικά Θέματα Οικονομικής των 
Επιχειρήσεων



7200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΦΟ−17 6 Ειδικά Θέματα Ποσοτικής Ανάλυσης

ΕΦΟ−18 6 Ειδικά θέματα Χρηματοοικονομικής

ΕΦΟ−19 6 Επιλογή Χαρτοφυλακίου και 
Διαχείριση

ΕΦΟ−20 6 Ευρωπαϊκή Αγορά και Προστασία 
Καταναλωτή

ΕΦΟ−21 6 Εφαρμοσμένη Ανάλυση Χρονοσειρών

ΕΦΟ−22 6 Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Συστήματα 
Υποστήριξης Εικονικών Κοινοτήτων

ΕΦΟ−23 6 Θεωρία Αποφάσεων

ΕΦΟ−24 6 Θεωρία Διεθνούς Εμπορίου

ΕΦΟ−25 6 Θεωρία Παιγνίων και Εφαρμογές

ΕΦΟ−26 6 Μαθηματική Οικονομική

ΕΦΟ−27 6 Μέθοδοι Δεδομένων Panel

ΕΦΟ−28 6 Οικονομετρικές Μέθοδοι

ΕΦΟ−29 6 Οικονομικά της Διαχείρισης 
Ανθρώπινου Δυναμικού

ΕΦΟ−30 6 Οικονομικά της Επιχειρηματικότητας

ΕΦΟ−31 6 Οικονομικά της Τεχνολογίας και της 
Καινοτομίας

ΕΦΟ−32 6 Οικονομικά των Αγαθών Πληροφορικής

ΕΦΟ−33 6 Οικονομική της Ανάπτυξης

ΕΦΟ−34 6 Οικονομική της Βιομηχανικής 
Οργάνωσης

ΕΦΟ−35 6 Οικονομική της Εκπαίδευσης

ΕΦΟ−36 6 Οικονομική της Υγείας

ΕΦΟ−37 6 Οικονομική του Περιβάλλοντος και των 
Φυσικών Πόρων

ΕΦΟ−38 6 Παράγωγα Προϊόντα και Διαχείριση 
Κινδύνου

ΕΦΟ−39 6 Περιφερειακή Οικονομική και Πολιτική

ΕΦΟ−40 6 Πολυδιάστατη Στατιστική Ανάλυση

ΕΦΟ−41 6 Συστήματα Υποστήριξης Ανάλυσης και 
Διαχείρισης Οικονομικών Δεδομένων

ΕΦΟ−42 6 Χρηματοοικονομικές Αγορές και 
Εταιρική Διακυβέρνηση

ΕΦΟ−43 6 Χρηματοοικονομική Οικονομετρία

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζε−
ται κατά ανώτατο όριο σε τριάντα οκτώ (38). Στο Π.Μ.Σ. 
επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνονται δεκτοί και 
υπότροφοι βάσει των διατάξεων του αρθρ.4, παραγρ. 
3 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα διδάσκουν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων 

Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπι−
στημίων της ημεδαπής, καθώς και κατηγορίες διδασκό−
ντων, όπως ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών είναι επαρκής για την κάλυψη των αναγκών 
του ΜΠΣ. Οι ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήμα−
τος πραγματοποιούνται στο Υπολογιστικό Κέντρο και 
σε χώρους διαμορφωμένους (αίθουσες διδασκαλίας, 
βιβλιοθήκες και εργαστήρια), για τη στέγαση του Με−
ταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών. Επιπλέον, στο 
Πανεπιστήμιο λειτουργεί οργανωμένη Βιβλιοθήκη και 
Κέντρο Πληροφόρησης, η οποία έχει συνδεθεί (με Η/Υ) 
με τράπεζες πληροφοριών και με μεγάλες βιβλιοθήκες 
της Ελλάδας και του Εξωτερικού.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2022−2023 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11 
ΚΟΣΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του προ−
γράμματος ανέρχεται στο ποσό των 68.250 Ευρώ και 
αναλύεται με βάση το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 σε 
κατηγορίες δαπανών, ως ακολούθως:

Κατηγορία δαπάνης Ευρώ

Αμοιβές (διδασκόντων, εξωτερικών 
συνεργατών, επίβλεψη εκπαιδευτικών 
διαδικασιών, διοικητικού προσωπικού)

28.665

Υποτροφίες 30.030

Μετακινήσεις (Διδασκόντων, συνεργατών 
και φοιτητών στο πλαίσιο της 
εκπαίδευσης τους)

3.412,5

Δαπάνες Δημοσιότητας, Λοιπές 
λειτουργικές δαπάνες 6.142,5

Σύνολο 68.250

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από 
άλλες πηγές όπως χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, 
δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα κ,λπ.

Άρθρο 12
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Μαρτίου 2015

Η Πρύτανις
ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7201

    Αριθμ. 924 (4)
Έγκριση προγράμματος Μεταπτυχιακών σπουδών του 

Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του ΤΕΙ Κε−
ντρικής Μακεδονίας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πλη−
ροφορική».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΤΕΙ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 (Α΄ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρ−
θρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του άρθρου 
34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24) και του άρθρου 34 του 
Ν. 4301/2014 (Α΄ 223),

β) του άρθρου 80 παρ. 12 περ. δ΄ του Ν. 4009/2011 (Α΄ 
195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 98 του Ν. 4310/2014 (Α΄258),

γ) του άρθρου 38 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λει−
τουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 13 
παρ. 2 περ. στ΄ του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και του άρθρου 
73 παρ. 5 του Ν. 4316/2014 (Α΄ 270), δ) του Ν. 3685/2008 
(Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπου−
δές» (και ιδίως των άρθρων 4 και 6), όπως τροποποι−
ήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (Α΄ 
156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (Α΄ 71),

ε) του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθμ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β΄ 1466) απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ−
σης Πιστωτικών Μονάδων».

3. Το υπ’ αριθμ. 102/2013 Π.Δ. (ΦΕΚ 136, τ.Α΄) «Μετονομα−
σία του ΤΕΙ Σερρών σε ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας − Συγ−
χώνευση − Κατάργηση Τμημάτων − Συγκρότηση Σχολών 
του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με το Π.Δ. 127/2013 (ΦΕΚ 190 τ.Α΄).

4. Το με ΑΠ 1150/23−09−2010 έγγραφο της ΑΔΙΠ με τη 
συνημμένη σε αυτό Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας από την Αρχή Διασφάλισης Ποι−
ότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης.

5. Το υπ’ αριθμ. 2/13−02−2015 απόσπασμα πρακτικού 
της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του Τ.Ε.Ι. Κε−
ντρικής Μακεδονίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 4/2/19−03−2015 απόφαση της Συνέ−
λευσης Ειδικής Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας.

7. Την με αριθμ. 909/26−03−2015 εισήγηση της Επιστη−
μονικής Επιτροπής ΠΜΣ του ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας με τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληρο−
φορική», σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής TE του Τ.Ε.Ι. Κε−
ντρικής Μακεδονίας οργανώνει και λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στην επιστήμη της Πληροφορικής με 
τίτλο «Εφαρμοσμένη Πληροφορική», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

1. Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου στην Πληροφορική, μέσω της 
παραγωγής και μετάδοσης εξειδικευμένης γνώσης, τε−
χνογνωσίας, μεθοδολογιών, λειτουργικών εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο 
της εφαρμοσμένης πληροφορικής.

2. Σκοποί του προγράμματος είναι:
(α) Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευ−

νας σε επιστημονικές περιοχές στον τομέα της εφαρ−
μοσμένης πληροφορικής.

(β) Η συνθετική προσέγγιση υλικού, μεθοδολογίας και 
λογισμικού για την παραγωγή ολοκληρωμένων λύσεων.

(γ) Η παροχή των απαραίτητων υψηλού επιπέδου γνώ−
σεων για την ανάπτυξη εξειδικευμένων επιστημόνων 
και διοικητικών στελεχών, ικανών να στελεχώσουν τον 
ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

3. Η φιλοσοφία του Π.Μ.Σ. είναι να εξασφαλίσει στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές τα επιστημονικά θεμέλια, 
γνώσεις, μεθόδους και βασικές αρχές που θα τους κα−
ταστήσουν ικανούς για συνεχή μάθηση και προσωπική 
βελτίωση σε ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο εργασιακό 
περιβάλλον.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής TE 
του T.E.Ι., Κεντρικής Μακεδονίας απονέμει Μεταπτυχι−
ακό Δίπλωμα Ειδίκευσες; (ΜΔΕ) στην «Εφαρμοσμένη 
Πληροφορική». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες υποψηφίων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπι−
στημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνω−
ρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, το πτυχίο των 
οποίων έχει αναγνωρισθεί από τον Διαπανεπιστημιακό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών & Πλη−
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
για το Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, εκ των οποίων 
το τρίτο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της με−
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Για το πρόγραμμα 



7202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια επεκτείνεται κατά 
δύο (2) επιπλέον εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ−
ταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων και σε εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Για το Π.Μ.Σ. πλήρους φοίτησης οι μεταπτυχια−
κοί φοιτητές πρέπει να παρακολουθήσουν συνολικά 
οκτώ (8) μαθήματα (κατά το Α΄ εξάμηνο τέσσερα (4) 
υποχρεωτικά μαθήματα και κατά Β΄ εξάμηνο έχουν 
δικαίωμα να επιλέξουν τέσσερα (4) μαθήματα από τα 
οκτώ (8) διατιθέμενα). Κάθε φοιτητής υποχρεούται 
να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς σε 
μαθήματα που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστω−
τικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Κάθε μάθημα 
αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες. Κατά το 
Γ΄ εξάμηνο οι φοιτητές υποχρεούνται να εκπονή−
σουν μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία 
αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Για 
την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) πι−
στωτικές μονάδες.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων για το Π.Μ.Σ. 
μερικής φοίτησης είναι το ίδιο με το αντίστοιχο 
πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, με τη διαφορά ότι 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής μερικής φοίτησης πα−
ρακολουθεί και εξετάζεται σε 2 μαθήματα από τα 
προσφερόμενα, αντίστοιχα, στο Α΄ και Β΄ εξάμηνο 
του προγράμματος σπουδών πλήρους φοίτησης. Η 
διπλωματική εργασία για τον φοιτητή μερικής φοίτη−
σης αντιστοιχεί στο 5ο εξάμηνο φοίτησης του. Όλα 
τα μαθήματα του προγράμματος διδάσκονται στην 
ελληνική γλώσσα.

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ εξάμηνο 
Υποχρεωτικά μαθήματα  

α/α Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 Βάσεις Δεδομένων 7,5

2 Δίκτυα Η/Υ 7,5

3 Ανάπτυξη Λογισμικού 7,5

4 Υπολογιστικά Συστήματα 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 30

Β΄ εξάμηνο 
Μαθήματα επιλογής 

α/α Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

1 Επιχειρησιακά Πληροφοριακά 
Συστήματα 7,5

2 Εργαλεία Στατιστικής Ανάλυσης 7,5

3 Συστήματα Τηλεκπαίδευσης 7,5

4 Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Κινητές 
Συσκευές 7,5

5 Γραφικά Υπολογιστών και 
Πολυμέσα 7,5

6 Παράλληλος Προγραμματισμός 7,5

7 Νοήμονα Συστήματα 7,5

8 Ασφάλεια Πληροφοριών και 
Δικτύων 7,5

Σύνολο πιστωτικών μονάδων (ECTS) 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 
ΜΟΝΑΔΩΝ ((ECTS) 90

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός εισακτέων στο ΓΙ.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε σαράντα πέντε (45) φοιτητές.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα 
συμμετέχουν μέλη Ε.Π. του Τμήματος Μηχανικών Πλη−
ροφορικής TE. Επιπρόσθετα μπορούν να συμμετέχουν 
μέλη Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακε−
δονίας, μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστη−
μίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδα−
σκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα Μηχανικών Πληροφορικής TE αλλά και το 
Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας εν γένει διαθέτουν την κα−
τάλληλη κτιριακή υποδομή, την κατάλληλη υποδομή 
βιλβιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισμό για την 
απρόσκοπτη διεξαγωγή του προγράμματος.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄228), 
του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄159) και του 
άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄24), το Π.Μ.Σ. θα 
λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022−23, 
οπότε θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 
λειτουργίας του.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΓΙ.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 121.465,00 € και αναλύεται ως εξής:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
(Ευρώ) Ποσοστό

1 Κόστος Εκπαίδευσης 59.940,00 51,2%
2 Μετακινήσεις Καθηγητών 3.000,00 6,9%



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7203

3 Διοικητική Υποστήριξη 8.000,00 6,9%
4 Λειτουργικά Έξοδα 8.000,00 6,9%

5 Ε.Λ.Κ.Ε. Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας 12.150,00 10% 

6 Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας 30.375,00 25%

ΣΥΝΟΛΟ 121.465.00 100%

2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του 
Ν.3685/2008 (Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύ−
ει, καθώς και από άλλους πόρους (χορηγίες, δωρεές, 
κληροδοτήματα κ.λπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 26 Μαρτίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΟΥΔΗΣ  



7204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006201504150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-04-17T12:59:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




